2007年02月22日

第１６回地球環境大賞「日本経済団体連合会 会長賞」を受賞

～当社の地球環境保全への取り組みに高い評価～

記者各位

第１６回地球環境大賞「日本経済団体連合会 会長賞」を受賞

～当社の地球環境保全への取り組みに高い評価～

　当社（社長：西尾　進路）は、事業活動において実践している「地球環境の保全」への取り組みが評価され、フジサンケイグル

ープが主催する地球環境大賞の「日本経済団体連合会 会長賞」を受賞しましたのでお知らせいたします。

　地球環境大賞は1992年、「産業の発展と地球環境との共生」をめざし、産業界を対象とする顕彰制度として、財団法人世界自

然保護基金ジャパン（WWFジャパン、名誉総裁・秋篠宮殿下）の特別協力を得て、創設されました。持続可能な循環型社会の

実現に寄与する製品・商品・サービス・技術などの開発、環境保全活動・事業の推進など、社会の模範となる功績を収めた企

業、自治体、学校、市民グループなどを表彰しています。なお、表彰式典は、4月12日（木）元赤坂の明治記念館において秋篠

宮殿下ご列席のもと執り行われる予定です。

　当社が推進する原油生産に伴う随伴ガスを回収・有効利用した「ベトナムランドン油田プロジェクト」は、2006年2月、世界で初

めて、国連機関（CDM理事会）からCDMの承認を受けました。このプロジェクトは、CO2を直接削減するプロジェクトとして世界

最大級のものです。

また、当社は、石油業界初となる製油所における「ゼロエミッション」を達成したほか、「環境ハイオクENEOS NEWヴィーゴ」をは

じめとする「サルファーフリー燃料」の製造・販売しています。さらに未来のエネルギーと期待されている燃料電池システムの商

品化を実現しております。この度の受賞は、このような事業活動が高く評価されたものです。

当社は、グループ経営理念において「Environmental　harmony（地球環境との調和）」を掲げており、今後とも、地球環境保全に

寄与する事業活動を率先して行うことで、人々から最も支持される環境先進企業としてまい進して参ります。

＜参考：授賞企業一覧＞

受賞内容  企業名

大賞  ライオン

経済産業大臣賞 住友ゴム

ダンロップファルケンタイヤ

環境大臣賞  アサヒビール

文部科学大臣賞  東日本旅客鉄道

日本経済団体連合会 会長賞 新日本石油

フジサンケイグループ賞 積水ハウス

フジサンケイビジネスアイ賞 大和信用金庫

地球環境会議が選ぶ優秀企業賞 帝人

以上